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	Përshkrimi i lëndës

	Kreativiteti në fëmijërinë e hershme gjatë kursit do të fokusohen çështjet që kanë të bëjnë me njohjen dhe të kuptuarit e procesit të punës kreative artistike për fëmijërinë e hershme.
 Fillimisht jepet një pasqyrë rreth teorive të ndryshme që paraqesin bindje dhe qëndrime rreth sigurimit të eksperiencave kreative në fushat e ndryshme të artit e të punës ndaj fëmijërinë e hershme.
Në vazhdim do të trajtohen nevojat, veçantitë dhe përfitimet nga një qasje e tille edukative, si dhe njëkohësisht do të mendohen e analizohen modelet e mësimit për këta fëmijë, në varësi me synimet e një kurrikule të integruar në përgjithësi, si dhe nga karakteristikat e zhvillimit, nevoja dhe interesat e secilit fëmijë në veçanti. Me rëndësi të veçantë është dhe planifikimi, rregullimi, dhe menaxhimi i ambientit kreativ në klasë, materialet dhe burimet, si dhe vlerësimi i shprehjes kreative të fëmijëve të kësaj moshe.
Kreativiteti në fëmijërinë e hershme do të shfrytëzohen njohuri themelore, si : Logjika artistike, imagjinata, zhvillimi i intelegjencës, shprehja figurative përmes vizatimit,ilustrimit, pikturimit, modelimit, komunikimi përmes figurave, simbolet e vijave dhe ngjyrave.
Kreativiteti në fëmijërinë e hershme i krijon mundësi studentit të fitojë njohuri dhe t’i interpretojë ato në mënyrë origjinale. Ky program do ta ndihmojë studentin të zhvillojë aftësitë e tij për të përcaktuar, për të përmirësuar dhe për të zgjidhur problemet e tij estetike që i dalin, për të qenë sa më i suksesshëm në punën profesionale dhe në jetë.

	Qëllimet e lëndës:
	Kreativiteti në fëmijërinë e hershme, ka për qëllim  formimin artistik të studentit për të kuptuar artin figurativ dhe për t’u shprehur nëpërmjet tij 
Përmes këtij kursi  realizojmë pjesën krijuese të aktiviteteve, të cilat i eksperimentojmë me materiale të ndryshme artistike dhe elemente figurative,  zbulojmë, kërkojmë dhe eksplorojmë. 
Në mënyrë krijuese  përpunohet përvoja individuale dhe kuptimi përmes kreativitetit dhe formave figurative.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të: 
- Të zhvillojë të menduarit sintetik, analitik dhe krijues në aplikimin dhe zgjidhjen e temave të artit.
- Njohë  kreativitetin artistik dhe rëndësinë e procesit në arte.
- Zhvilloj metodologjinë e organizimit të aktiviteteve figurative, artistike në përgjithësi.
- Aftësohet për përpilimin e planit dhe programit  për zhvillimin e fëmijës të moshës në fëmijërinë e hershme
- Aftësohen përmes kreativitetit figurativ ; si në  Ilustrim, vizatim,  ngjyrosje apo pikturim duke integruar qasjet bashkëkohore në krijim e arteve, me të cilat, arrijnë të krijojnë lidhje më të domosdoshme midis botës shpirtërore e ndjenjore, dhe zhvillimit të mendimit e të imagjinatës. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	2
	2

	Punë praktike
	6 
	15      
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	1
	1
	5

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	4
	8

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	7
	7

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali 

	48
	62
	105

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime praktike dhe detyra idnividuale bazuar në eksplorime artistike kreative. 
Diskutime individuale grupe të vogla dhe grupe të mëdha për rëndësin e procesit të punës kreative artistike dhe mënyrat e metodave të transmetimit për fëmijërinë e hershme.
Studentët do të bëjnë punë të pavarur duke eksperimentuar në teknika interesante kreative artistike dhe duke reflektuar për njohurit e tyre.
Poashtu do të përdorim metodën  kinestetike për integrim të materialeve në bërjen e kreativitetit, dhe disktime interaktive për qështjet e proceseve artistike kreative.
Aranzhimin e ekspozitave dhe hapësirave me qasje bashkëkohore, diskutimet, reflektimet ndaj ekspozimit që shoqërohet me mendimin kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	









Konkretizim i njohurive në realizimin e tyre, ligjeratë interaktive
Dosje arti – portfolio me krijimet artistike
Vijueshmëria
Projekti i punës hulumtuese për kreativitetin artistik.
Analizë në vlerësimin e veprave artistike




	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Jill Englebright Fox - Robert Schirrmacher (2014)
Art and Creative Development for Young Children, Eighth Edition 
Mona Sakr, Bindu Trivedy, Nichol Hall, Laura Obrien (2018)
Creativity and Making in Early Childhood: Challenging Practitioner Perspectives
Reggio Children (2014) Children, Art, Artist – The expressive lenguages children the artistic language of Alberto Burri

	Literatura shtesë:  
	Katalog “Reggio Children”  (2021) Mozaik me grafikë, fjalë, materie


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri rreth Syllabusit 
Kreativiteti artistik dhe menyrat e shprehjes kreative  

	Java e dytë: 

	Kreativiteti  figurativ: Vija,  ngjyra, forma
Aktivitreti: Vizatimi i formave të lira (vija shkarravina dhe forma)
vizatimi i tri figurave dhe komentimi tyre

	Java e tretë: 

	Kreativiteti në fëmijërinë e hershme 
Ekplorim me ngjyra dhe materiale – teknika të kombinuara

	Java e katërt: 

	Rëdësia e krijimeve artistike me shtypje
lojërat e lira gjurmuese artistike – stapimi (printmaking)

	Java e pestë:                     

	Bërja e artit me mjete të integruara
Puntori: Art kreativitet me materale të selektura 

	Java e gjashtë:          


	Brusha e humbur 
Aktivitet: Punime të ndryshme dekorative, modelim me materiale të ndryshme, pikturim, art 3D.
(arti shprehur me mjete të ndryshme, apo materiale të ndryshme)

	Java e shtatë:  


	Piktura kreative dhe procesi i bërjes: ngjyrosja me sungjer, sitë ose spraj, përzierja e ngjyrave primare dhe sekondare
Aktivitet (loja, muzika dhe arti)

	Java e tetë:  

	Rëndësia e kreativitetit në vizatim për fëmijërinë e hershme
Loja vizatojmë  me pika
Aktivitete:  Përdor materiale: lapsa, pastela, shkumsa, akuarele, letër me ngjyra, letër vizatimi, kartone, letër e zakonshme, copa tekstili, fije të trashësive të ndryshme.

	Java e nëntë:  

	 Stilet artistike kreative – “Jackson Pollock”, “Van gogh”
 Aktivitet - Teknika që ngjasojnë me Historinë e arteve
Punë kërkimore – artikull në gjuhën angleze për artin ekspresiv                                             

	Java e dhjetë:

	Vizitë në Galeri artesh
Studentët vizitojnë Galeri Arti dhe njohin mediumet shprhëse kreative
Dsikutim për vizitën në Galeri

	Java e njëmbedhjetë:
 

	Krijojmë ngjyra
Puna kreative si ndihmë fëmijëve me vështërësi në aktivitet  dhe imagjinata e shprehjes
Aktiviteti:  levizja e ngjyres në siperfaqe të pjerret

	Java e dymbëdhjetë:  

	Teknologjitë dhe strategjitë kreative për bërjen e artit
 Aktivitet; përfshira e teknologjisë- art me teknologji

	Java e trembëdhjetë:    

	Modelimi me glinë ose plastelinë
Aktivitet: studentët modelojnë me materiale si glina, argjila, plastelina ose materiale të tjera.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zbulojmë botën e ngjyrave në natyrë
Aktivitet: realizimi i peisazheve në qasje kreative 

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Prezantim dhe komentim i një aktiviteti artistik
Vlerësimi i portfolios gjatë semestrit


	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
[bookmark: _GoBack]Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet.                       
 Gjatë orës mësimore dhe provimeve nuk lejohen telefonat celular.
Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye.
Nuk lejohet kopjimi apo cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve.
Studentit i vërtetohet vijimi i rregullt kur vijushmëria është së paku 80% nga numri i përgjithshëm i orëve të planifikuara.
Ligjerim, ushtrim dhe bashkëpunim bashkëkohor  me standarde të reja.
Komunikim  Interaktiv dhe vlerësim real.
Korrektësi dhe transparencë






























 
